
 
 
        Roczne  sprawozdanie  z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny  
                    za 2025 rok oraz potrzeby związane z realizacją  zadań.                 
                                
      Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny                              

i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz.U. z 2025 r., poz. 49 z późn. zm.)  w terminie do                           

31 marca każdego roku Wójt składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań  z 

zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. 

     W świetle obowiązujących i powołanych przepisów ustawy, obowiązek wspierania rodziny 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji 

pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu 

terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

    W związku z tym na gminy nałożono szereg zadań mających na celu rozwój działań na rzecz 

rodziny poprzez wzmocnienie jej roli i funkcji oraz zapobieganie powstawaniu sytuacji 

kryzysowych, a także przeciwdziałanie degradacji społecznej. Ta wieloaspektowa praca                            

z rodziną naturalną ma służyć ochronie odpowiedniego poziomu życia oraz ograniczyć 

umieszczenie dzieci w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

    Do  zadań gminy nałożonych ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny                            

i systemie pieczy zastępczej należy między innymi : 

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych poprzez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

 b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,  

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci; 

4) finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

b) ponoszenie kosztów związanych z udzieleniem pomocy o której mowa w art.29 

ust.2, ponoszonych przez rodziny wspierające;  

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo- wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-

terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi drogą elektroniczną przez 

ministra właściwego do spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu 



wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji 

elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w 

art. 187 ust. 3, w terminie:  

a) do dnia 31 stycznia danego roku – za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia 

poprzedniego roku,  

b) do dnia 31 lipca danego roku – za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca 

danego roku 

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej 

zamieszkałego na terenie gminy. 

Zadania związane z realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej są 

realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie. 

Realizacja zadań własnych Gminy wynikających z ustawy: 

      W  dniu 30 grudnia 2024 roku Rada Gminy Bedlno podjęła uchwałę Nr IX/58/2024 w 

sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Bedlno na lata 2025-

2027.  

    Celem głównym uchwalonego programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji związanych z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci, a także 

profilaktyka środowiska lokalnego w zakresie promowania społecznie pożądanego modelu 

rodziny. Wzmocnienie roli rodziny poprzez wsparcie instytucjonalne i integrację społeczno-

zawodową, ma na celu pomóc osobom i rodzinom z grup szczególnego ryzyka. 

 Natomiast cele szczegółowe to: zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka, 

zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązanie 

już istniejących, wspieranie rodziny w wychowaniu dziecka oraz pełnieniu funkcji opiekuńczej 

i wychowawczej. 

        Rodzina stanowi integralną część społeczeństwa, stanowi jego najmniejszą, a zarazem 

podstawową komórkę. Jest najważniejszą grupą społeczną. Rodzina jest pierwszym                                    

i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. To ono tutaj nabywa wiedze                                

o otaczającym je świecie, panujących między ludźmi stosunkach. Uczy się wyrażać swoje 

uczucia (lęk, obawa, zadowolenie, gniew)  oraz wartościowania co jest dobre, a co złe. 

Wychowują się w niej kolejne pokolenia, które w późniejszym okresie swojego życia kreują 

społeczeństwo. Rodzina kształtuje osobowość młodego pokolenia, postawę społeczną                             

i wyznacza koleje jego losu. Dlatego tak ważne jest zachowanie prawidłowych ról 

społecznych.  

      Rozpad rodziny, niewydolność wychowawcza, zanikanie poczucia bezpieczeństwa, 

narastanie konfliktów powodują wzrost zjawisk negatywnych, które wymagają ingerencji z 

zewnątrz angażując siły i środki społeczne. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji 



kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci w 

pieczy zastępczej. 

   Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjającą w prawidłowym  

rozwoju dziecka należy zadbać o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy  

wspierać rodzinę, aby prawidłowo wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną  

w jej najbliższym otoczeniu i w różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby 

odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny        

i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tutaj                                   

o obustronny wysiłek  zarówno członków rodziny jak i pracowników instytucji pomocy 

społecznej ( pracownik socjalny, asystent rodziny) zmierzający do przywrócenia naturalnych 

więzów i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach pracownicy socjalni, asystenci 

rodziny mają za zadanie wspieranie i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców                                     

w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych.  

     Zaznaczyć należy ,że każde dziecko ma prawo rozwijać się w rodzinie naturalnej, a jeżeli 

trafi do pieczy zastępczej, stworzenie warunków jak najszybszego powrotu do biologicznych 

rodziców. Nie ulega bowiem wątpliwości, że środowisko rodzinne nawet niezupełnie 

wydolne i borykające się z różnorodnymi problemami, jest dla dziecka środowiskiem 

naturalnym i najlepszym. Przerywanie więzi dziecka z rodzicami biologicznymi jest zawsze 

wydarzeniem traumatycznym, pozostawiającym w psychice dziecka trwałe ślady. 

     Realizatorem programu dla Gminy Bedlno jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                             

w Bedlnie przy współpracy z: 

1) Urzędem Gminy w  Bedlnie, 
2) Gminną Komisją do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
3) Zespołem Interdyscyplinarnym, 
4) Placówkami Oświaty, 
5) Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Kutnie,  
6) Podmiotami leczniczymi działającymi na terenie gminy Bedlno, 
7) Komisariatem  Policji w Żychlinie, 
8) Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie, 
9) Organizacjami pozarządowymi.  
 
      W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie nie zatrudniał asystenta 
rodziny. Pracę z rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu funkcji wychowawczej 
prowadzili pracownicy socjalni. W tych rodzinach świadczona była szeroko rozumiana praca 
socjalna. Polegała ona przede wszystkim na dotarciu do świadomości rodzica ,że pracownik 
socjalny chce i może pomóc pod warunkiem ,że on sam zaangażuje się w proces zmian. Praca 
socjalna jest ukierunkowana na przywrócenie utraconej lub ograniczonej zdolności 
samodzielnego funkcjonowania rodziny. Miała ona  na celu wzmocnienie i podnoszenie 
kompetencji wychowawczych rodziców poprzez odpowiednią edukację w zakresie 
prawidłowych postaw rodzicielskich, zacieśnianie więzi rodzinnych, organizację czasu 
wolnego dla swoich dzieci.  



     Pracownicy socjalni, na bieżąco prowadzili monitoring sytuacji dziecka z rodziny 
zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczej. Informują rodziców jak prawidłowo wychowywać i sprawować opiekę nad 
dziećmi, między innymi przekazują informacje na temat prawidłowych postaw rodzicielskich, 
sposobów komunikowania się, metod wychowawczych, uświadamiają rodziców jaką pełnią 
rolę wobec dzieci, pokazują korzyści z tworzenia pozytywnych wzorców. Dostarczają 
informacji dotyczących sposobów i miejsc spędzenia wolnego czasu z dziećmi. Modelują 
zachowanie rodziców względem dzieci. W czasie kontaktów z rodziną pokazują, jak spokojnie 
rozmawiać z dziećmi, jak wydawać polecenia i je egzekwować, jak pomagać dzieciom                        
w odrabianiu lekcji. Zachęcają do okazywania dzieciom miłości. Motywują rodziców do 
dbałości o edukację i rozwój dziecka, do kontrolowania osiągnięć szkolnych dzieci, 
pokazywania korzyści z uczęszczania do szkoły.  Utrzymywali  współpracę z nauczycielami, 
wychowawcami i dyrektorami szkół. Współpracę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie           
w Kutnie oraz innymi instytucjami zajmującymi się sprawami rodziny. Brali udział                                  
w posiedzeniach poświęconych ocenie sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej 
organizowanych przez PCPR w Kutnie. Liczba spotkań – 4 
W przypadku, gdy ośrodek pomocy społecznej poweźmie informacje o rodzinie 
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, pracownik 
socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy, na zasadach określonych                       
w ustawie o pomocy społecznej. Po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego                                   
i dokonaniu analizy sytuacji rodzinnej, pracownik socjalny ustala dalszy plan pracy z rodziną, 
lub występuje do Kierownika Ośrodka z wnioskiem o przydzielenie rodzinie asystenta 
rodziny.   
 
   Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej daje możliwość powołania tzw. 
rodziny wspierającej, która mogłaby świadczyć pomoc na rzecz rodziny przeżywającej 
trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Rodzina wspierająca, pomaga 
rodzinie przeżywającej trudności w wychowaniu i opiece nad dzieckiem, a także w 
prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz kształtowaniu i wypełnianiu ról społecznych. 
Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego 
otoczenia dziecka, a rodzinie wspierającej przysługuje zwrot kosztów związanych z udzieloną 
pomocą w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, 
kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. 
Rodzinę wspierającą ustanawia Wójt po uzyskaniu pozytywnej opinii Kierownika Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej wydanej na podstawie przeprowadzonego wywiadu 
środowiskowego. Zasady zwrotu kosztów określa umowa pomiędzy rodziną wspierającą                    
a Wójtem Gminy Bedlno. 
       W roku 2025 na terenie gminy Bedlno nie uruchomiono takiej formy pomocy, gdyż nie 
zachodziła taka potrzeba. Można tu zaznaczyć, że naturalną grupą wsparcia jest rodzina                    
i problemy rozwiązywane są w kręgu swoich najbliższych. Funkcja wspierająca realizowana 
jest w sposób naturalny przez innych członków rodziny np. dziadków.  
 
     Pomoc w ramach poradnictwa specjalistycznego, tj. pomoc psychologa świadczona jest 
przez PCPR w Kutnie , Punkt Interwencji Kryzysowej w Kutnie, Poradnie Psychologiczną w 
Kutnie. Jest to bezpłatna pomoc psychologiczna i nie ogranicza się do jednorazowych 
konsultacji. Liczba udzielonych specjalistycznych porad dla mieszkańców Gminy Bedlno - 92 
w tym: 



- psychologicznych – 44, porady pedagogiczne – 31,  doradztwo socjalno- bytowe – 4 oraz 
inne ( z zakresu edukacji uzależnień, współuzależnieni, przemocy w rodzinie )– 13 . 
Należy nadmienić, że większość spotkań rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w 
rodzinnej pieczy zastępczej odbywa się bezpośrednio w domach rodzin zastępczych. Liczba 
rodzin z Gminy Bedlno, która korzystała z porad psychologa, pedagoga, pracownika 
socjalnego  w Punkcie Interwencji Kryzysowej – 7. Liczba przeprowadzonych szkoleń , 
warsztatów, prelekcji  dla rodzin z gminy Bedlno – 1  
 W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kutnie zorganizowało konferencję  
dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie .Ponadto w 2025 roku Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kutnie realizowało na terenie Punktu Interwencji Kryzysowej program 
korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc, oraz prowadzona była grupa wsparcia 
dla osób doznających przemocy. 
 
      Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina współfinansuje 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  
Odpłatność za pobyt dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej ustalana jest na podstawie  
art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w wysokości : 

a) 10% wydatków na opiekę  i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka                
w pieczy zastępczej, 

b) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka                     
w pieczy zastępczej, 

c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim i następnych latach pobytu 
dziecka w pieczy zastępczej. 

     Kwoty świadczeń przysługujących rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom 
dziecka określa Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w drodze obwieszczenia. 
Obwieszczenie z dnia 24.03.2024 roku ( M.P. z 2024r.,poz.230), : 
Kwoty świadczeń : 

a) dla rodziny zastępczej  spokrewnionej – 1002,00 zł  (10% - 100,20 zł, 30% - 300,60 zł, 
50% - 501,00 zł ) 

b) rodzina zastępcza zawodowa, rodzina zastępcza niezawodowa, rodzinny dom dziecka 
– 1.517,00 zł, ( 10%- 151,70zł, 30% - 455,10zł , 50% - 758,50 zł )  

c) 306,00 zł dodatku dla każdego dziecka posiadającego orzeczenie                                                    
o niepełnosprawności 

 
Natomiast wynagrodzenie dla zawodowej rodziny zastępczej, zawodowej rodziny 
zastępczej specjalistycznej, zawodowej rodziny zastępczej pełniącej funkcję pogotowia 
rodzinnego oraz prowadzącego rodzinny dom dziecka ustala Zarząd Powiatu.  

 
 
     W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej opłacał pobyt siedmiorga dzieci w 
pieczy zastępczej. 
     Łączny koszt pobytu dzieci w pieczy zastępczej w 2025  roku wyniósł – 44.609,21 zł. 
 
Zgodnie z art.176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań 
własnych gminy należy tworzenie oraz rozwój systemu opieki na dziećmi, w tym placówek 
wsparcia dziennego. Zgodnie z art.18 ust.2 w/w ustawy placówkę wsparcia dziennego 



prowadzi gmina, podmiot któremu gmina zleciła realizacje tego zadania na podstawie                  
art. 190 lub podmiot, który uzyskał zezwolenie Wójta. 
 
Placówki wsparcia dziennego są jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny w zakresie 
pomocy i wychowania dzieci z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej i są miejscem, gdzie dzieci i młodzież mogą uatrakcyjnić formy 
spędzenia czasu wolnego. Placówki obejmują pomocą całą rodzinę pełnią również istotną 
rolę wspierającą  w sytuacjach trudnych i kryzysowych, mogąc przyczynić się do ich 
rozwiązania. 
W 2025 roku nie utworzono placówek wsparcia dziennego. W ramach współpracy z 
Gminnym Ośrodkiem Kultury w Bedlnie oraz Placówkami Oświatowymi działającymi na 
terenie gminy organizowane są różnego rodzaju spotkania, imprezy  promujące  właściwy 
model rodziny. Ponadto w Szkołach Podstawowych  działają świetlice  szkolne . 
 
       Pracownicy socjalni w 2025 roku sporządzali także sprawozdania rzeczowo-finansowe                       
z zadań z zakresu wspierania rodziny i przekazywali je do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi,                   
w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa                  
w ustawie. 
 
    Głównymi potrzebami związanymi z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny                          
i systemie pieczy zastępczej jest: 
 

1. Zabezpieczenie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom ubogim z trudnościami 
opiekuńczo-wychowawczymi, 

2. Zabezpieczenie środków finansowych na pobyt dzieci w rodzinach zastępczych, 
rodzinnym domu dziecka, 

3. Organizacja szkoleń i konsultacji dla osób działających na rzecz rodziny, 
4. Zatrudnienie asystenta rodziny, który prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej 

zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę, 
5. Organizacja wypoczynku dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, 
6. Kontynuacja współpracy z instytucjami zapewniającymi pomoc specjalistyczną 

rodzinom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 
    Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bedlnie dołożył należytej staranności by 
zrealizować zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
 
 
Sporządził: 
Katarzyna Nykiel                                                               Wójt Gminy 
Kierownik GOPS Bedlno                                                   Józef Ignaczewski 
Bedlno dn. 19.01.2026r. 


